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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výzkumnými směry a aktivitami nejvýznamnějšího servisního

knihovnického systému, knihovnického počítačového centra, databázového centra

a výzkumné organizace OCLC (Online Computer Library Centrum). První část je věnována

struktuře a financování OCLC. Druhá kapitola mapuje dosavadní vývoj výzkumných aktivit

OCLC. Jádrem práce je třetí kapitola popisující současné výzkumné směry a projekty OCLC.

Tato kapitola se okrajově zabývá i personálním zajištěním Centra výzkumu OCLC,

repozitářem výzkumných publikací a subjekty, které s OCLC spolupracují na výzkumu.

V závěru textu jsou shrnuty produkty výzkumu pro informační praxi a nastíněny trendy
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Předmluva

Předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala jako svou závěrečnou práci na

Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze.

Cílem této práce je zmapovat a zhodnotit současné výzkumné směry a aktivity OCLC,

zejména ty, které významně ovlivňují rozvoj informačních systémů, zvláště digitálních,

v globálním měřítku.

Práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. Téma práce jsem si vybrala

z nabídky vypsané Ústavem informačních studií a knihovnictví (ÚISK) a zvolila jej na

základě svého zájmu o výzkum v oblasti knihovnictví a informační vědy (LIS), abych si

rozšířila a doplnila informace týkající se výzkumu v této oblasti. Také se domnívám, že

téma výzkumných činností v rámci OCLC nebylo v českém prostředí doposud

komplexněji shrnuto.

Při volbě tohoto tématu diplomové práce jsem byla upozorněna, že nejvíce informací

budu čerpat z webové prezentace výzkumných aktivit OCLC a z již fungujících

interaktivních zdrojů. Při provádění rešerše k tomuto tématu se mi podařilo najít pouze

sporadické množství publikací nebo materiálů v tištěné podobě.

Naprostá většina materiálů, ze kterých jsem čerpala, tak byla v anglickém jazyce.

Překlad textu jsem zhotovila sama a následně jej konzultovala s vedoucí své diplomové

práce, která mě upozorňovala na nepřesnosti, jež se ponejvíce týkaly překladu odborné

terminologie. Originální názvy jednotlivých směrů a projektů vždy uvádím v kulatých

závorkách, popř. v poznámce pod čarou. Pokud si nejsem jistá správností přeloženého

termínu či sousloví, název v originále uvádím také v kulatých závorkách.

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola hodnotí aktuální stav OCLC obecně.

Tato kapitola je rozčleněna do dvou podkapitol. První z nich se soustředí na strukturu

OCLC, je zde popsána i probíhající změna vedení OCLC. Druhá podkapitola se

soustředí na finanční otázky týkající se OCLC.

Druhá kapitola mapuje dosavadní vývoj výzkumných aktivit OCLC. Úvodní část této

kapitoly stručně charakterizuje oblasti výzkumných činností OCLC. Další část je
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věnována Oddělení výzkumu a specifických projektů OCLC. Závěrečná část této

kapitoly se zabývá vývojovými etapami výzkumu v OCLC.

Hlavní část práce tvoří kapitola třetí, která podrobně představuje základní směry

současného výzkumu OCLC. Kapitola je rozdělena do devíti podkapitol, které jsou pak

dále členěny. V prvních pěti podkapitolách jsou rozebrány současné výzkumné směry

a projekty OCLC. Podkapitola šestá pouze stručně charakterizuje výzkumný směr

Programy RLG. Jedná se o specifický směr výzkumu v rámci OCLC. V obavě, že by se

moje práce neúměrně rozšířila, pokud bych psala o aktivitách a projektech tohoto směru

do hloubky, jsem raději zvolila jeho krátkou charakteristiku. Zbylé tři podkapitoly se

soustředí na záležitosti týkající se výzkumu. Jsou jimi personální zajištění výzkumu,

repozitář výzkumných publikací a subjekty spolupracující na výzkumu s OCLC.

Závěrečná kapitola obsahuje celkové shrnutí uplatnění produktů výzkumu v informační

praxi a specifikaci trendů a perspektivy dalšího rozvoje výzkumu OCLC.

Tato diplomová práce byla připravena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK.

Citace použité literatury v textu jsou pro rozlišení uvedeny v hranatých závorkách

a obsahují příjmení autora a rok vydání. Tento způsob citování se netýká materiálů

čerpaných z webové prezentace OCLC. Pro tyto materiály jsem, po domluvě s vedoucí

práce, byla nucena zvolit vlastní způsob citování s ohledem na autentické informace

poskytované webovým sídlem OCLC. Tyto informace, bohužel, nezohledňovaly

původní datum vložení materiálu. Pokud jsem celou podkapitolu čerpala z jediného

informačního zdroje, citovala jsem tento zdroj na konci posledního odstavce

podkapitoly.

Informační zdroje jsou citovány podle norem ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Práce má

97 stran a obsahuje přílohu o celkovém rozsahu jedné strany. Text je doprovázen

názornými obrázky pro lepší porozumění vykládané látky.

Na závěr bych ráda poděkovala vedoucí své práce PhDr. Evě Bratkové z Ústavu

informačních studií a knihovnictví FF UK v Praze za ochotu, vstřícnost a cenné

připomínky při tvorbě diplomové práce. Zvláštní poděkování si zaslouží má rodina,

která mi byla po celou dobu studia oporou.
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Úvod

OCLC je dnes nejvýznamnějším servisním knihovnickým systémem, knihovnickým

počítačovým centrem a výzkumnou organizací. OCLC neboli Ohio College Library

Center (OCLC), tedy Knihovnické centrum univerzity v Ohiu, bylo založeno v roce

1967 Frederickem G. Kilgourem (1914-2006).

Se založením OCLC v roce 1967 formuloval Frederik G. Kilgour šest hlavních cílů,

které by mělo toto centrum naplňovat [VLASÁK, 1999, s. 238]: (1) udržovat a rozvíjet

automatizovanou knihovnickou síť, (2) zajistit celé knihovnictví rozvojem knihoven

a jejich využíváním, (3) sloužit knihovnám a jejich uživatelům, (4) zvýšit dostupnost

knihovních zdrojů čtenářům, (5) redukovat výdaje knihoven a (6) soustavně usnadňovat

přístup čtenářů ke stále rostoucím poznatkům ve světové vědě a vzdělání.

V roce založení se na vzniku podílelo 54 knihoven se svými pracovišti. Hlavním sídlem

se stal Dublin (Ohio, USA). V roce 1977 centrum nabídlo své služby všem americkým

knihovnám.V centru je dnes soustředěno více než 71 000 knihoven ze 112 zemí

a oblastí světa, které používají služby OCLC (lokace, získávání, katalogizace, výpůjčky

a ochrana materiálů knihovny) [OCLC, 2009, About OCLC]. OCLC je navíc, a nejen

v komunitě LIS1, uznáváno jako významné databázové centrum, které zpřístupňuje

informace z více než osmdesáti databází jak vlastních, tak dalších světových.

V roce 1981 byl pozměněn význam zkratky OCLC na Online Computer Library

Center, Inc. a od zmíněného roku je centrum neziskovou, členskou organizací

zabývající se knihovnickými a informačními službami a výzkumem. Centrum má jako

hlavní cíle prohloubení přístupu ke světovým informacím a snížení vzrůstajících

nákladů knihoven.

OCLC jako světové centrum knihoven poskytuje své služby a produkty knihovnám,

vytváří a udržuje největší sdílený katalog na světě nazvaný WorldCat (Online Public

Access Catalog = OPAC, dříve OLUC On-Line Union Catalog). „Systém OCLC, který

zahrnuje katalogizaci, meziknihovní výpůjční službu, dodávku dokumentů, referenční

služby a elektronické publikování, přináší knihovnám a jejich uživatelům integrovaný

přístup k navigaci v záplavě poznatků“ [STOKLASOVÁ, 1995, s. 64]. OCLC dále

poskytuje bibliografické informace, výtahy a úplné texty knihovnám, studentům,

1 LIS = librarianship and information science.
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fakultám, vědcům a dalším zájemcům pracujícím s informacemi. Mezi důležité aktivity

OCLC patří věda a výzkum. Na tuto oblast je vyčleňováno množství prostředků,

ze kterých je financován výzkum a publikování vědeckých prací (v posledních deseti

letech bylo investováno více než 130 miliónů amerických dolarů pro vývoj řešeních

měnících se potřeb knihoven) [OCLC, 2009, Membership and Members Council].
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1 Aktuální stav OCLC obecně

1.1 Struktura OCLC


[…]


které mohou být vyvinuty v rámci komunity uplatňující model FRBR.

Cíli projektů OCLC v této oblasti jsou (1) testovat proveditelnost implementace

struktury FRBR v rozsáhlých katalogových databázích, (2) prozkoumat otázky

související s konverzí bibliografických záznamů podle požadavků studie FRBR a (3)

vybudovat prototypy služeb čerpajících z databází, které byly upraveny podle modelu

FRBR [OCLC, 2009, FRBR].

Použitím vzorových prací jako případových studií badatelé doufají, že lépe porozumí

vztahům mezi bibliografickými záznamy a bibliografickými objekty, které popisují.

Chtějí také určit, zda informace dostupné v bibliografických záznamech jsou dostatečné

pro spolehlivou identifikaci entit FRBR. Projekty OCLC v této oblasti jsou již zmíněný

vyhledávač beletrie FictionFinder, dále pak služba xISBN63. Dále se jedná o projekt

v jehož rámci jsou vyvíjeny algoritmy pro získávání dat z databází upravených podle

modelu FRBR [OCLC, 2009, FRBR].

Uvedení do problematiky studie FRBR

63 Projekt xISBN testoval službu, která poskytovala ISBN související s intelektuálními/duševními
pracemi reprezentovaných v databázi WorldCat. Na zadané ISBN tato služba odpověděla seznamem
souvisejících ISBN a vybranými metadaty. Dostupné z:
http://worldcat.org/arcviewer/1/OCC/2007/03/06/0000060174/viewer/file1.html. Model této služby byl
v roce 2007 převeden do fungující služby, více na
http://www.worldcat.org/affiliate/webservices/xisbn/app.jsp.
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„Záměrem studie FRBR je načrtnout v jasně definovaných termínech funkce

bibliografického záznamu se zřetelem k různým druhům dokumentů, k různému využití

a různým uživatelským potřebám. Studie by měla pokrýt všechny funkce

bibliografických záznamů v jejich nejširším smyslu, tj. záznam, který neobsahuje pouze

popisné údaje, ale zejména selekční údaje (jmenné, názvové, předmětné apod.), další

organizační údaje (klasifikační apod.) a anotace. Cílem studie je vytvořit rámec, který

by poskytl jasné, přesně stanovené a všeobecně přijatelné podmínky pro to, o čem má

bibliografický záznam informovat a jaké uživatelské dotazy má zodpovědět. Dalším

záměrem studie je doporučit základní úroveň funkcionality a základní údaje pro

bibliografické záznamy vytvářené národními agenturami za účelem snížení nákladů na

katalogizaci tím, že se budou vytvářet záznamy ,méně než na nejvyšší úrovni popisu´,

ale přesto budou vyhovovat základním uživatelským potřebám“ [DROBÍKOVÁ, 2002,

s. 153].

„Studie vytváří rámec, který identifikuje a jasně definuje entity, o něž se zajímají

uživatelé bibliografických záznamů, atributy každé entity a typy vazeb, které se

vytvářejí mezi entitami. Záměrem je vytvořit koncepční model, který slouží jako základ

pro vztah specifických atributů a vazeb (reflektovaných v záznamu jako oddělené údaje)

k různým uživatelským potřebám“ [DROBÍKOVÁ, 2002, s. 153].

Entity jsou ve studii FRBR rozděleny do tří skupin. 1. skupina zahrnuje produkty

intelektuálního nebo uměleckého úsilí, které se vyskytují v bibliografickém záznamu:

dílo, exprese (popř.vyjádření), manifestace (popř. zhmotnění), jednotka (work,

expression, manifestation, item) [DROBÍKOVÁ, 2002, s. 154]. 2. skupina obsahuje

entity zodpovědné za intelektuální nebo umělecký obsah, výrobu a distribuci nebo

dozor nad takovými produkty: osoba nebo korporace (person, corporate body)

[DROBÍKOVÁ, 2002, s. 154]. Do 3. skupiny patří doplňková sada entit, které slouží

jako předmět intelektuálního nebo uměleckého snažení: pojem, objekt, místo a událost

(concept, object, place, event) [DROBÍKOVÁ, 2002, s. 154].

Vnitřní dělení entit 1. skupiny je také důležité. Studie FRBR specifikuje, které

intelektuální nebo umělecké výtvory obsahují následující typy entit. „Dílo je výrazný

intelektuální nebo umělecký výtvor. Je to abstraktní entita“ [DROBÍKOVÁ, 2002,

s. 154]. „Exprese je intelektuální nebo umělecká realizace díla ve formě

alfa-numerické, hudební či choreografické notace, zvuku, obrazu, pohybu apod.,

či kombinace takových forem” [DROBÍKOVÁ, 2002, s. 154]. Manifestace je fyzické
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ztělesnění exprese díla“ [DROBÍKOVÁ, 2002, s. 154]. „Jednotka je jednotlivý

exemplář manifestace. Jednotka je konkrétní entita“ [DROBÍKOVÁ, 2002, s. 155].

Studie FRBR také specifikuje jednotlivé vztahy mezi třídami entit první skupiny. „Dílo

je realizováno jednou nebo více expresemi. Exprese je realizací jednoho díla. Exprese je

vydána v jedné nebo více manifestacích. Stejně tak manifestace je vydáním jednoho

nebo více expresí. Manifestace se vyskytuje v jedné nebo více jednotkách. Avšak

jednotka je exemplářem pouze jedné manifestace“ [DROBÍKOVÁ, 2002, s. 155].

V tradičním způsobu katalogizace jsou bibliografické jednotky popisovány mimo

kontext. Při aplikaci standardů FRBR musí být předměty popisovány v kontextu do jisté

míry přiměřeně v souvislosti k dalším předmětům zahrnujícím dílo. Pravidla AACR2 se

soustředí na fyzickou manifestaci, zatímco pravidla FRBR zavádí čtyřúrovňový popis
