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Hodnocení

Diplomová práce Bc. Marie Svozilové je věnována analýze, popisu a vyhodnocení aktuálních
Směrl! výzkumu a souvisejících aktivit jedné z nejznámějších knihovnicko-informačních
institucí světa centra a sítě OCLe. Autorka si téma vybrala sama z nabídky ÚISK, byť bylo
pro ni obtížnější - je absolventkou jiných bakalářských studií a musela se snažit doplňovat si
v prúběhu zpracování řadu informací, které absolventi bakalářských studií INSK již mají za
sebou. Souvisej ícím problémem se ukázalo v prúběhu zpracování překládání některých

specifických termínl! z anglického jazyka z americké praxe.

Diplomantka provedla základní bibliografickou a informační přípravu, o čemž vypovídá,
mimo jiné, i závěrečný seznam použité literatury čítaj ící cca 50 titulú literatury (většinu
ovšem tvoří webové stránky s prezentací výzkumné a jiné činnosti OCLC). Jeho prezentace
na s. 92-95 je připravena v souladu se stanovenými standardy, u 2 záznamů se vyskytuj í
drobné chyby (viz konec posudku). Způsob citování (harvardský styl) je v prúběhu textu
téměř bezproblémový, drobný formální problém zápisu jmen více autorlt zmiJ''luji níže
v připojeném seznamu chyb. Autorka na tématu pracovala samostatně, dílčí otázky
zpracování byly předmětem několika konzultací s vedoucí práce. Měla bych však podotknout,
že autorka se ocitla v posledních fázích zpracování v jisté časové tísni, takže se jí nepodařilo
výsledný text dovést do dokonalejší podoby.

Hlavní text práce je uspořádán do 5 číslovaných základních kapitol, existuj í ale i kapitoly
nečíslované - úvod a závěr. Doporučila bych autorce jejich zařazení do celkové číselné řady,
jde o integrální část celkového textu. Tedy práce mohla mít 7 kapitol. V celkovém přehledu
Obsahu (s. 1-2) je vidět jedna chyba: v rámci kapitoly 2 chybí na druhé úrovni podkapitola
2. 1 , zařazena je totiž 3. úroveI1 (části 1.2.1 a 1.2.2).

V úvodní kapitole autorka stručně (s. 6-7) představuje OCLC, možná by bylo bývalo lepší,
uplatnit tyto informace až v kapitole I. První kapitolu, která představuje blíže OCLC, autorka
zařadila do textu na základě svého přání (tyto informace nebyly součástí zadání práce), což
jsem ji odsouhlasila s tím, že se text celé práce zvětšil co do rozsahu. Pl'lvodně jsem jako
vedoucí práce předpokládala zahrnutí spíše detailnějších informací stran popisu jednotlivých
směrl! a výzkumných projektú OCLC.

Ve 2. kapitole autorka na zhruba 15 stranách sumarizuje výzkumnou činnost OCLC
v minulosti. Popisy jsou stručné, v některých momentech možná až příliš stručné

("telegrafický styl"). K textu jinak nemám zásadnější připomínky, jen poznamenávám, že se
v ní Uakož i v dalších kapitolách) vyskytuje řada gramatických aj iných formálních chyb (viz
příloha na konci hodnocení).

Hlavní částí práce je kapitola třetí (zhruba 40 s. textu). Zahrnuje podrobnější popis základních
směrL! současného výzkumu OCLe. Autorka čerpala informace především z webové
prezentace sídla OCLC, mnohdy si již nestihla zj istit a nastudovat doplňkové informace, takže
některé části textu jsou málo informativní a někdy i málo srozumitelné (viz například část
3.1.3 aj.). Celkově je text této kapitoly ovlivněn stylem psaného textu užívaného při

webových prezentacích, což není vždy vhodné k výkladu reálií v odborné práci. V dílčích
částech se vyskytuje řada chyb, nevhodných termínů, obratů apod. vzniklých zčásti také při
překládání informací z angličtiny (připomínky jsou přiloženy v příloze posudku).

Další kapitoly (4. a 5.) jsou hodně stručné a autorka možná měla spíše zvážit spojení jejich
obsahu se závěrem práce.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce Bc. M. Svozilové v zásadě sice splnila zadané úkoly,
ale výsledná podoba práce zahrnuje některá problémová místa a formální nedostatky. Text je
navíc zatížen velkým množstvím gramatických chyb. Text navrhuji přijmout k obhajobě
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Překlepy a chyby v textu - výběr:

s. 9 odst. 3, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem "OCLC"

s. 9 odst. 3, druhá věta, nevhodný obrat "které si vybraly používat"

s. 9 odst. poslední, chybí jedna mezera v řetězci ,,(7)šetření"

s. 10 odst. poslední, chybí jedna mezera v řetězci "Council].Tento"

s. II odst. druhý, poslední věta, chyba ve slově "věnování" (věnováno?)

s. 12 odst. I, druhá věta, nevhodný obrat "usnadnění účasti se na"

s. 14 odst. 2, první věta, chyba ve slově "víceprezident" (viceprezident); totéž na s. 27 (v poznámce
24 pod čarou) a na s. 74

s. 14 odst. poslední, jméno pracovní skupiny k CJK v češtině je mírně zavádějící

s. 15 část 1.1.7, první věta, nevhodná zdrobnělina "kapitolce"; jde o podkapitolu 3. úrovně (lze
uplatnit možná i slovo "část"

s. 16 odst. 2, poslední věta, chyba ve slově "spoluprácí" (spoluprací?)

s. 17 odst. I, první věta, chybí asi jedno slovo v sousloví "Vedoucí zakladatel Frederick ... "

s. 17 odst. poslední, první věta je málo srozumitelná

s. 18 odst. I, druhá věta, dvoj í chyba v sousloví" 110 mi lión" (110 milionů?)

s. 18 odst. 3, první věta, nebude čárka ve větě za slovem "způsobu"

s. 18 odst. předposlední a poslední, chyby v zápisu výrazu ,,0,2%" a II %; mezi číslicí a znakem
procenta musí být podle pravidel Čj mezera, jde o podstatné jméno (mezeru je vhodné zapsat pomocí
pevné mezery, Ctrl+Shift+Mezerník)

s. 20 odst. 3, druhá věta, slovo "znalosti" by v kontextu věty mělo být nahrazeno slovem "záznamy"

s. 20 odst. 4, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem "cesty"

s. 21 odst. I, 1. věta, chyba ve slově "uživatelů" (uživateli?), resp. celá věta by šla formulovat lépe

s. 21 odst. 3, poslední věta, chybí čárka v souvětí za slovem "služby"

s. 21 odst. 4, druhá věta by měla být formulována lépe z obsahového hlediska

s.22 odst. 2, první věta, termín "knihovní službou" má být správně "knihovnickou službou" - jinde
v textu se správný tvar vyskytuj e

s.23 odst. 4, první věta, jméno korporace v kulaté závorce musí mít velká všechna první písmena

s. 23 odst. 4, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem "archivy"

s. 23 odst. předposlední, druhá věta, místo slova "edice" má být "vydání"

s. 26 odst. 2, celá věta není z hlediska obsahového smyslu dobře formulována

s. 28 odst. I, druhá věta, nesrozumitelné sousloví "sbírkové analýzy CD"

s. 32 odst. 3, výčtová položka druhá, chyba ve slově "mechanicmu" (mechanismu?)

s. 34 výčtová položka předposlední, chyba ve slově ,jež" Uenž? - mužský rod)

s. 34 výčtová položka poslední, chyba ve jméně "Německé knihovny" (správně Německé národní
knihovny, chyba též v německém ekvivalentu; jinde v textu se nalézá toto jméno správně)

s. 36 odst. 2, poslední věta, chyba v pádě slova "spolupracujících" (spolupracujícím?)

s.36 odst. poslední, poslední věta, slovo "technologii" má být asi "technologiích"?

s. 37 odst. 2, poslední věta, chybí čárka v souvětí za slovem "činností"

s. 37 odst. poslední, místo zdrobněliny "knížky" by mělo být "knihy"

s.37 odst. poslední, poslední věta, chybí čárka v souvětí za slovem "aktivity"'

s. 38 odst. 2, poslední věta, chybně zapsané slovo "prezent" (prezent?)

s.40 odst. 4, poslední věta, jméno země "Holandsko" (neexistuje) má být správně "Nizozemsko"

s.40 odst. poslední, nesrozumitelné sousloví "Členství OCLC projevují zájem .....

s. 41 odst. 2, poslední věta, chyba ve slově "representovaných" (reprezentovaných?)

s. 42 odst. I, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem "giganty" a slovem "Google"

s. 42 odst. poslední, v citačním odkazu se zapisuje příjmení jen prvního autora; totéž na s. 58 aj.

s.43 odst. 3, poslední věta, chybí čárka v souvětí za slovem "problémy"

s.44 odst. poslední, spojka "přesto, že" se zapisuje správně "přestože"

s. 46 odst. 2, druhá věta, termín "knihovnických fondů" má být správně "knihovních fondů" - jinde
v textu se správný tvar vyskytuje vícekrát; ve třetí větě je stejný problém (knihovnických sbírek) -
nutno srovnat například s titulkem 3.2.1 na téže straně

s.47 odst. 3, první věta, překlad termínu "Librarian Perspectives" není korektní Ue zavádějící)

s. 48 odst. 2, poslední věta, chybně zapsané slovo "přemosťění" (přemostění?)

s. 48 odst. 4, předposlední věta, chybí čárka v souvětí za slovem "modelu"

s. 49 odst. 3, chyba ve jménu autorka "PLÁNKOVÁ" (PLANKOV Á)

s. 50 odst. 4, předposlední věta, chybně zapsané sousloví "DublinCore" (Dublin Core?)

s. 53 odst. 2, předposlední věta, chybně zapsané slovo "institnutem"

s. 57 odst. 4, poslední věta, chybí čárka v souvětí za slovem "pracováno" a navíc toto slovo není
vhodné (nemělo být užito pasivního tvaru); podobný problém se vyskytuje na s. 70, odst. I

s. 59 odst. 3, třetí věta, nebude čárka v souvětí za slovem "FAST", ale bude za řetězcem

"Terminology)"

s.61a62 zápis stejného titulku "Uvedení do problematiky studia FRBR"

s. 62 odst. předposlední, anglicismus "manifestace" by neměl být užit, oficiální český překlad

podala NK ČR v překladu studie od L. Celbové (projev); totéž na dalších stranách

s.72 odst. poslední, první věta, chybně zapsané slovo "Yourku" (Yorku?)

Se::nam puz/::iré literatury:

BARTOŠEK - název zdrojového sborníku musí být kurzivou

PLÁNKOV Á - nekorektně zapsané příjmení autorky